Capítulo VI

Además de esto mandamos, que todos los obispos y presbíteros hagan no en voz baja, sino con la que sea oída por el pueblo fiel, la sagrada oblación y las preces en el santo bautismo, para que por esto sean estimulados los ánimos de los oyentes á la mayor contrición, y á la alabanza del señor Dios. Porque así también lo enseña el santo apóstol, diciendo en su primera epístola á los Corintios: Si solamente benedigeres de espíritu, ¿cómo el laico le dirá amen á Dios después de tu acción de gracias? Porque ignora lo que tú dices; tú, á la verdad, darás pulcramente gracias, pero él no se edificará. Y luego en su epístola á los Romanos dice así: Se confía ciertamente con el corazón en la justicia, pero con los

per sanctissimos et episcopos et presbyteros domini nostri Iesu Christo, Deo nostro, cum patre et spiritu sancto offerri convenit, sciantque sanctissimi sacerdotes, si quid horum neglexerint, et in terribili iudicio magni dei et servatoris nostri Iesu Christi se rationem reddituros, et neque nos ea cognoscentes passuros aut impunita relicturos esse.

§ 1.—Iubemus autem et provinciarum praesides, si quid eorum, quae a nobis sancita sunt, neglectum viderint, ut primum quidem metropolitanos et reliquos episcopos cogant, ut dictas synodos celebrent, omniaque impleant, quae de synodis hac lege iussimus. Si vero viderint eos differre, tunc ad nos referant, ut a nobis conveniens emendatio procedat contra eos, qui synodos celebrare differant, atque sciant ipsi magistratus et cohortes ipsis subiectae, si haec non observaverint, ultimis se supplicii subiiciendos fore. Omnia autem hac etiam lege confirmamus, quae a nobis in diversis constitutionibus et de episcopis, et presbyteris, et reliquis clericis, et insuper xenodochis, et orphanotrophis, et ceteris, qui sacris domibus praesunt, sancita sunt.

Epilogus

Quae igitur nobis placuerunt et sacra hac lege declarata sunt, gloria tua per edicta locis consecutis regiae urbis proposita omnibus nota, et rectoribus provinciarum manifesta facere studeat.

Dat. VII. Kal. April. Constantinop. imp. DN. IUSTINIANI PP. Aug. ann. XXXVII., post BASILII V. C. cons. ann. XXIII. [564.]

NOVELLA CXXXVIII (1)

DE USURIS SUPRA DUPLUM NON COMPUTANDIS

Imperator IUSTINIANUS PP. August. HERMOGENI, Magistro officiorum.

Manifestissima est nostri numinis constitutio, quae usque ad dupli quantitatem exactionem (2) debiti concludit. Si igitur creditores tui quidam in duplum acceperunt, alii adhuc minus consecuti sunt, hi quidem, qui in duplum ex usurarum quantitate per diversa tempora consecuti sunt, nullam adversus te inquietudinem proponere concedantur, alii autem, si simili modo repleti fuerint, eo modo silere compelluntur. Et si debita subsecuti fuerint, foeneratitias cautiones recuperare, vel si remanserint, suis viribus vacare, si preces verae sunt, praesentis oraculi sanctione decernimus (3).